310. Hay que advertir que la licencia del P. General no es de tal modo necesaria, que celebrado sin ella sea inválido el Capítulo Provincial. Y si bien el P. Provincial no puede diferir la celebracion del Capítulo por un tiempo notable sin licencia de Roma, con todo puede hacerlo por dos ó tres meses con el consentimiento de su Definitorio (aunque ni esto conviene se haga sin el permiso del

P. General): « Non potest autem Provincialis, finito
 « triennio, Capitulum ad duos vel tres menses dif-
 « ferre sua tantum auctoritate; bene vero id potest
 « ex gravi ratione cum consensu sui Definitorii,
 « uti decisum fuit a Capitulo Generali anno 1659. »
 (Bulsano, § 144).

311. Segun nuestras sagradas Constituciones, de los Definidores cesantes sólo pueden ser reelegidos dos; mas si uno de estos es electo Provincial, puede ser 4º Definidor otro de los Definidores cesantes. Los Provinciales sólo tienen voz activa para la eleccion de los cuatro Definidores, y cesantes quedan privados de voz pasiva, y no pueden ser reelegidos Provinciales ó Definidores durante el próximo trienio; pero pueden ser elegidos Custodios Generales segundos en la propia Provincia, y Provinciales en las otras. Los Definidores han de elegirse entre los Vocales del Capítulo, mas los Custodios pueden elegirse entre todos los Padres miembros de la Provincia. No conviene elegir Definidores á los que habitualmente deben estar léjos de la Provincia, á ménos que esten en Madrid, pues es menester acudan pronta y fácilmente á la Definicion siempre que son llamados.

312. Deben ser convocados al Capítulo Provincial todos y cada uno de los que tienen derecho de asistir. Y debe notarse con Bulsano (§ 144): « Electio, non vocato sufficienter aliquo eorum, qui
 « debent, volunt, et possunt ei commode interesse,

« non ex ipso jure nulla, ad eius tamen petitionem
 « irritanda est, si non vocatus contemptum sui pro-
 « sequatur; secus autem, si non prosequitur, aut
 « electionem vult ratam habere, aut non contradicat
 « electioni infra tempus, quod antecedit confirma-
 « tionem, nisi constet, eum ignorasse celebrationem
 « electionis et confirmationis, vel nisi unico actu
 « fiat electio et confirmatio. »

313. En las letras convocatorias debe señalarse el día de las elecciones provinciales, como dice Bulsano (*ibid.*), quien advierte además: « Assignato
 « autem termino ad eligendum, si aliqui non com-
 « pareant, possunt reliqui ad electionem procedere,
 « etiamsi unus solus reperiretur in Capitulo; quia
 « iste non tenetur dimittere jus suum propter alio-
 « rum absentiam, qui sufficienter admoniti in ter-
 « mino praefixo non comparuerunt. Idem est dicen-
 « dum, si congregatis omnibus in Capitulo aliqui
 « egrediantur: possunt de jure reliqui, qui re-
 « manent, electionem facere; quia, qui exierunt,
 « non computantur amplius in numero electorum.
 (*Bonagr. n. 176*). »